— 1—

（欢迎报名）
南阳南石医院

2024 年助理全科医生培训招收简章

按照《河南省卫生健康委关于做好 2024 年助理全科医生培

训招收工作的通知（豫卫科教函〔2024〕19 号）文件要求，现

将我院 2024 年助理全科医生培训招收工作具体事宜通知如下：

一、基地简介

南阳南石医院是国家三级甲等综合医院，创建于 1970 年，

占地 16 万多平方米，开放床位 2000 张，临床医技科室 65 个，

其中国家级重点专科 1 个（烧伤专科），省级重点专科 4 个（整

形外科、康复医学科、中医脊柱科、神经内科），省卫生厅批准

命名的中心 2 个（烧伤中心、脑血管病中心），市级重点特色专

— 2—

科 15 个，年门急诊量 60 万人次，年住院量约 6 万人次、年手术

量 2 万台次。是原国家卫计委批准的高级卒中中心，国家药物临

床试验机构，中国胸痛中心、心衰中心。同时也是河南大学医学

硕士研究生培养基地，河南大学、新乡医学院、新乡医学院三全

学院、南阳理工学院、南阳医专等院校教学医院，承担新乡医学

院三全学院全过程教学工作，南阳医专康复学院全过程教学工

作。我院师资力量雄厚，教学资源丰富，自 2016 年起开展助理

全科医生培训工作，做为全省第一批助理全科医生培训基地，

2016-2024 年共招收 326 人，结业考核通过率维持在 90%以上，

执业助理医师资格考试及助理全科结业考核通过率均排在全省

前列。

为提升教学需求，医院建有临床实践技能培训楼，面积近

3000 平米，有腔镜模拟系统、综合急救技能训练系统、临床思

维训练系统等模拟教学设施价值 380 万，建有临床实践综合能力

考核考站 10 站，设置有模拟诊室、模拟病房、配备有内、外、

妇、儿、五官和急救专业的技能培训设备 1000 多个。医院具备

完善的医学信息检索条件，建设有图书馆、电子阅览室、南石医

院电子图书馆（大医医学）、知识网络服务平台（KNS），可满

足学生的培训学习需求，为学生查阅文献资料等提供便利。

— 3—

院级开展有医学通识、医学人文、病例讨论、临床技能、学

术论坛等院级培训课程及心肺复苏竞赛、病历书写比赛、英语口

语比赛等；培训科室根据培训大纲及实际临床工作需要组织科室

小讲课、病例讨论、教学查房、技能操作培训等，提供丰富的病

例和大量的技能操作教学资源，使得助理全科医生在培训过程中

基础理论知识、基本技能得到夯实，同时得到前沿医学理念的熏

陶。医院给予培训医师优厚的待遇，为学员提供生活学习保障，

医院（培训基地）统一与招收的助理全科医生签订培训协议，按

照相关政策发放各种补助，为学员创造良好的学习和生活环境。

— 4—

二、招收对象

1.临床医学专业三年全日制专科毕业生（不含全日制专升本

在校学生、口腔、中医、中西医结合专业和中专起点成人专科毕

业生），拟在或已在乡镇卫生院、村卫生室等农村基层医疗机构

从事全科医疗工作的人员，包括 2023 年、2024 年应届毕业生和

2021-2022年毕业的已在农村基层医疗机构工作并取得助理执业

医师资格证书者。没有工作单位的以“社会学员”身份招收；有

工作单位的,经用人单位同意以“委培学员”身份招收,且用人

单位出具同意培训证明。

2.农村基层医疗卫生机构人员、国家临床执业助理医师资格

考试通过率高于全省平均通过率的院校毕业生，（2023 年、2024

年河南医专、平顶山学院、南阳医专、信阳职业技术学院、漯河

医专、商丘医专毕业生）优先招收。

三、招收计划

根据河南省卫健委招收计划，我院 2024 年度计划招收助理

全科学员 60 名，名额有限，择优录取。

四、招生专业及培训时间

助理全科，2 年全脱产。

五、报名要求

（一）网上报名

1.报名时间：6 月 1 日—20 日，需自愿选择 1 家助理全科医

生培训基地，如实填写报名信息，本年度统一采用网上报名。

— 5—

2.报名网址：http://kjjy.hnwsjk.cn/（具体操作见附件1），

报名成功后，可在系统上直接打印《2024 年河南省助理全科医

生培训报名表》，并于 6 月 20 日 8:30-16:00 进行现场确认。

3.现场确认地点：南阳南石医院北院区 9 号楼 501 房间。

（二）现场确认时需提交

1.《2024 年河南省助理全科医生培训报名表》（委托培养

人员纸质版报名表需加盖所在单位公章）

2.医疗机构执业许可证（正副本）复印件 1 份（社会学员无

需此项）；委派单位介绍信，每人 1 份，需写明所有学员姓名、

报名专业、毕业年份、招聘年份及医院人事部门联系人及电话（介

绍信要求见附件 2，社会学员无需此项）。

3.近期 1 寸蓝底免冠照片 4 张（确认时请携带电子版）

4.个人身份证复印件(正反面印在一张 A4 纸上，验原件，提

交复印件)

5.毕业证原件及复印件（验原件，提交复印件）

（三）导师选择

助理全科医生培训导师是负责学员培训期间的全程指导、相

对固定、联系紧密的指导医师，根据《河南省卫生健康委关于做

好 2024 年助理全科医生培训招收工作的通知（豫卫科教函

〔2024〕19 号）文件要求，“加强培养全过程管理，即招收计

划要落实到基地、落实到导师”。考生在现场确认成功后，可与

意向选择的导师联系沟通，填写《南阳南石医院助理全科医生培

http://222.143.64.113/（具体操作见附件1），报名成功后，可在系统上直接打印《2023年河南省助理全科医生培训报名表》，并于7月20日8:30-17:00进行现场确认。
http://222.143.64.113/（具体操作见附件1），报名成功后，可在系统上直接打印《2023年河南省助理全科医生培训报名表》，并于7月20日8:30-17:00进行现场确认。
http://222.143.64.113/（具体操作见附件1），报名成功后，可在系统上直接打印《2023年河南省助理全科医生培训报名表》，并于7月20日8:30-17:00进行现场确认。

— 6—

训学员选择导师意向书》（附件 4），并在面试时提交。

六、考试及录取

（一）招收考试及录取

1.理论考试：通过资格审核的人员，须统一参加由河南省卫

生健康委员会组织的理论考试。理论考核时间：6 月 22 日上午

9:00—11:00 的全省统一招收考试。考试地点：南阳南石医院北

院区 9 号楼 603 房间。

2.技能考试：完成理论考试的人员，须参加由南阳南石医院

助理全科医生培训基地组织的技能考试。技能考核必考项有单人

徒手心肺复苏、清洁伤口换药、体格检查，选择一项或多项技能

操作进行考试，考试时间地点另行通知。

3.现场面试：参加技能考核人员同时参加南阳南石医院组织

的现场面试。现场面试重点考察考生职业素养、专业能力、临床

思维、英文水平、沟通合作、医学人文等，考试时间地点另行通

知。

4.学员导师选择意向书不是录取通知书。我院将依据理论、

技能及面试的综合成绩择优录取。

（二）结果公布

现场审核通过名单及考场座号公布在医院官方网站和微信

公 众 号 ， 请 及 时 关 注 南 阳 南 石 医 院 官 方 网 站

(http://www.nsyy.com.cn/)或医院微信公众号（nanshiyiyuan）

二维码见下图。

— 7—

公众号二维码 招收群二维码

七、待遇保障

1.单位委派的培训对象，培训期间原人事（劳动）、工资关

系不变，委派单位、培训基地和培训对象三方签订委托培训协议，

委派单位发放的工资低于培训基地同等条件人员工资水平的部

分由培训基地根据学员工作表现适当给予补贴；面向社会招收的

培训对象与培训基地签订培训协议，其培训期间的生活补助由培

训基地负责发放，标准参照培训基地同等条件人员工资水平确

定。根据学员工作能力和表现，逐步适当增加生活补助，合理保

障学员待遇。

2.凡被录取的学员，每月给予餐补并购买保险，医院不提供

住宿，给予住宿补贴。

3.培训期间免费对学员开放实训中心及图书馆。

— 8—

4.按照《国务院办公厅关于加快医学教育创新发展的指导意

见》（国办发〔2020〕34 号）和《河南省人民政府办公厅关于

印发河南省加快医学教育创新发展实施方案的通知》（豫政办

〔2021〕12 号）和省卫生健康委等四部门《转发国家卫生健康

委办公厅等四部门关于贯彻落实住院医师规范化培训“两个同

等对待”政策的通知》（豫卫科教〔2021〕16 号）精神，落实

好“两个同等对待”，即面向社会招收的普通高校应届毕业生培

训对象培训合格当年就业的，用人单位按当年应届毕业生同等对

待、对经住培合格的本科学历临床医师与临床医学专业学位硕士

研究生同等对待。

八、实施“3+2+1”一体化培养模式

按照《河南省教育厅河南省卫生健康委河南省中医管理局关

于加强医教协同实施卓越医生培养计划 2.0 的意见》精神，鼓励

支持医学院校、助理全科培训基地联合开展院校教育、毕业后教

育和继续教育相衔接的高素质医学人才培养改革，开展

“3+2+1”一体化贯通式、组合式助理全科医生培养模式，即前

三年由专科院校从入学开始遴选有志从事全科医学工作的学生

组建卓越助理全科医生试验班，单独制订教学计划，突出人文教

育，强化理论教学；后两年助理全科培训重点培养临床实践能力，

最后一年选择一个基层紧缺的专业进行一年的继续教育亚专长

拓展培训；同时，后三年进行成人本科教育。经过 6 年教育培训，

培养出“五证合一”（本、专科学历证书、助理全科医生培训合

— 9—

格证、执业助理医师资格证、专业培训结业证书）、多能一专、

适应基层的助理全科医生。

九、注意事项

培训学员在参加助理全科医生培训期间，须严格遵守我院各

项规章制度，与我院签订《培训协议》，明确培训期间各方权利

义务，到期后依法终止。

十、现场确认地址

南阳市中州西路 988 号南阳南石医院科研教学科（北院区 9

号楼 501 房间）

报名联系电话：0377-61558058

黄老师：13569247016

李老师：19528384551

— 10—

附件 1

2024 年河南省助理全科医生培训
招收对象网上报名操作指南

1.学员账号注册

打开浏览器，输入网址：http://kjjy.hnwsjk.cn/登录河南

省卫生健康科技教育综合管理平台（推荐使用谷歌，360浏览器），

如下图所示界面。

单击“助理全科”进入学员登录界面，如下图所示。

— 11—

单击“新用户注册”进入学员注册界面，如下图所示。

输入正确的个人信息，验证通过后，设置用户名和密码完成

注册。（如提示身份证号已存在，说明个人信息已注册，无需重

复注册，可使用个人账号直接登录，忘记密码可重置密码后登录）

如下图所示。

— 12—

选择业务处，点击“助理全科培训”开通。然后选择“学员”

角色。

— 13—

显示“已开通”后，点击“下一步”。

— 14—

完成注册后，输入您的用户名和密码登录您的个人账号。在

左侧应用功能中，选择“助理全科医生培训”。

— 15—

2.学员信息维护

进入管理平台后，选择左上角菜单“招收系统”，如下图所

示。

点击“招收系统”按钮，在“报名管理”的下拉菜单中，选

择“学员信息维护”，如下图所示的界面。

— 16—

在学员信息维护界面里，单击“基本信息”，填写您的个人

信息，确认无误后，点击“保存”，如下图所示。（带“*”的

为必填项）

单击“联系信息”，填写您的联系方式，确认无误后，点击

“保存”，如下图所示界面。（带“*”的为必填项）

— 17—

单击“教育信息”，点击“添加”按钮出现如下图所示界面。

出现如下图所示的教育信息添加表，添加完教育经历，确认

无误后，单击“保存”按钮。（带“*”的为必填项）

— 18—

单击“工作信息”，是否有工作单位：如无工作单位，请选

择无。如有工作单位，请选择“有”，然后点击“添加”按钮，

完善准确所在单位信息，工作单位可关键字搜索，如找不到可自

行录入准确的单位名称，（带“*”的为必填项）如下图所示界面。

— 19—

3.学员报名

个人信息全部完善后，进入招收系统，在报名管理的下拉菜

单里选择“学员报名”，点击“我要报名”，进入报名环节。

第一步，选择招收批次界面，单击“选择”按钮，下图所示。

— 20—

第二步，选择个人身份界面，点击“委培学员”或“社会学

员”，如下图所示。

委培学员：有工作单位，且单位同意参培并出具同意培训证

明。

社会学员：无工作单位参加培训学员。

第三步，确认个人信息界面，查看您的个人信息是否正确，

如需修改，则单击“修改”按钮。如果确定无误，则单击“下一

步”按钮，如下图所示。

— 21—

第四步，补充报名信息界面，生源类型内容可根据学员实际

情况填写。

第五步，填写志愿并上报界面，拟报名专业选择“助理全科”，

选择“意向基地”与专业后点击“确认并返回”。

在确认所有信息无误后，点击“提交”，完成报名。注意：

信息提交后将无法修改。

— 22—

4.打印报名表

报名成功后，可在学员报名页面中打印报名表，如下图所示

5.审核结果

学员提交报名信息后，由所填报志愿基地资格审核，审核不

通过/退回修改均后附原因。

基地录取结果也会在报名状态中显示，可查看此处了解录取

进度。

报名信息审核前显示的是报名状态，报名信息审核后显示的

— 23—

是审核状态。

报名状态、审核状态以及录取状态分为以下几种：

报名状态：已提交、未提交

审核状态：基地审核通过

录取状态：已录取，录取基地：***基地；未录取

报名状态为退回修改需依据原因重新维护信息进行再次上

报。

— 24—

技术支持联系方式

0371-65998221

赵佳庆：15617918900

李乾坤：18348381076

— 25—

附件 2

助理全科医生培训委托培养

介绍信

南阳南石医院：

兹有我单位 年招聘职工 ， 学历，毕

业于 年，到贵单位参加 2024 年助理全科医生培训，经单

位研究同意其脱产培训，请接洽。

特此证明

人事部门联系人、职务及联系电话： （签字）

（人事部门公章）

年 月 日

— 26—

附件 3

南阳南石医院

2024 年助理全科医生培训招生导师一览表

序号 培训基地 所在科室
助理全科医生导

师姓名
拟招收人数

1 南阳南石医院 儿科 吴云刚 2

2 南阳南石医院 儿科 陈建州 2

3 南阳南石医院 儿童康复医学科 李雯洁 2

4 南阳南石医院 妇产科 王玉 1

5 南阳南石医院 妇产科 薛小芳 1

6 南阳南石医院 妇产科 崔娟 2

7 南阳南石医院 感染性疾病科 怯红晓 1

8 南阳南石医院 骨科 王新浩 2

9 南阳南石医院 行政办公室 彭兆龙 2

10 南阳南石医院 呼吸与危重症医学科 李风波 2

11 南阳南石医院 呼吸与危重症医学科 翟朝栓 2

12 南阳南石医院 急诊科 李永青 1

13 南阳南石医院 急诊科 刘强 1

14 南阳南石医院 急诊科 陶功达 2

15 南阳南石医院 脊柱关节科 张高峰 1

16 南阳南石医院 康复医学科 刘朝锋 2

17 南阳南石医院 康复医学科 杨丽娜 2

18 南阳南石医院 康复医学科治疗 刘春敏 2

— 27—

19 南阳南石医院 临床心理科 熊飞 1

20 南阳南石医院 泌尿外科 周理 1

21 南阳南石医院 普外科 韩丽丽 1

22 南阳南石医院 普外科 师恒伟 2

23 南阳南石医院 神经内科八病区 魏天 1

24 南阳南石医院 神经内科二病区 郭俊范 2

25 南阳南石医院 神经内科二病区 凌云 2

26 南阳南石医院 神经内科六病区 杨越峰 2

27 南阳南石医院 神经内科七病区 刘艳贞 1

28 南阳南石医院 神经内科三病区 徐书晓 1

29 南阳南石医院 神经内科三病区 景红萍 2

30 南阳南石医院 神经内科三病区 肖小华 2

31 南阳南石医院 神经内科四病区 黄志雄 1

32 南阳南石医院 神经内科一病区 朱新臣 2

33 南阳南石医院 神经内科一病区 黄大帅 2

34 南阳南石医院 神经外科五病区 吴广 1

35 南阳南石医院 消化内科 刘淑君 2

36 南阳南石医院 心血管内科二病区 牛淑丽 1

37 南阳南石医院 心血管内科二病区 高亚飞 2

38 南阳南石医院 心血管内科二病区 赵林明 2

39 南阳南石医院 心血管内科三病区 邹克勇 2

40 南阳南石医院 心血管内科三病区 李大程 2

— 28—

41 南阳南石医院 心血管内科一病区 罗亚敏 2

42 南阳南石医院 心脏大血管外科 王永 1

43 南阳南石医院 血液内科 翟焕阁 1

44 南阳南石医院 眼科 杜倩 1

45 南阳南石医院 眼科 白石 2

46 南阳南石医院 医务部-公共卫生科 张琳 1

47 南阳南石医院 医务部-科研教学科 黄满利 2

48 南阳南石医院 中医科 陶江涛 1

49 南阳南石医院 肿瘤科二病区 郭非 1

50 南阳南石医院 肿瘤科二病区 肖正红 2

51 南阳南石医院 肿瘤科三病区 闻朋浩 2

附件 4

南阳南石医院助理全科医生培训学员选择导师

意向书

尊敬的助理全科医生培训导师：

您好！

根据《河南省卫生健康委关于做好 2024 年助理全科医生培训招收工

作的通知（豫卫科教函〔2024〕19 号）文件要求，“加强培养全过程管

理，即招收计划要落实到基地、落实到导师”。助理全科医生培训导师是

负责学员培训期间的全程指导、相对固定、联系紧密的指导医师，学员执

业助理医师资格考核、招收、日常培养和结业情况与导师挂钩。

现 2024 级助理全科医生根据自身情况自主选择您作为其助理全科医

— 29—

生培训导师，并承诺每 3 月至少一次（必要时随时）主动向您汇报工作、

学习、思想等情况，按时填写完成《导师寄语本》。根据医院及省卫健委

相关文件要求，您在与学员交流后，若同意担任其助理全科医生培训导师，

承担“一对一”全过程培训管理责任，请签字同意。学员将在面试时

提交双向选择意向书。

请注意，双向意向书不是录取通知书，我院将依据理论、技能及面

试的综合成绩，予以择优录取。

科研教学科

附：

我自愿选择 为我的助理全科医生培训导师。 学员签字：

日期：

我自愿担任 的助理全科医生培训导师任务。 导师签字：

日期：

	1.学员账号注册
	打开浏览器，输入网址：http://kjjy.hnwsjk.cn/登录河南省卫生健康科技教育综合管理
	2.学员信息维护
	3.学员报名
	第二步，选择个人身份界面，点击“委培学员”或“社会学员”，如下图所示。
	委培学员：有工作单位，且单位同意参培并出具同意培训证明。
	社会学员：无工作单位参加培训学员。
	4.打印报名表
	5.审核结果